Concupinatus non erat illicitus Romana lege. 38. 1. f. * Concupina est, *mulier domi verentis quasi quadam vxor*. ibid. 2. a. Concupinae filij nati in concupinatu non legitimantur per sequens matrimonium: sicut illi qui nascuntur post matrimonium cum ea contractum. 33. 2. b.

CONCVPISCERE.

Concupiscere rem alienam in Decalogo quomodo prohibitum. 188. 2. d. Intelligitur de concupiscentia inordinata contra legem iustitiae specialis. 189. 2. e.

CONCVSSIO.

Concupiscentis crimen committit qui ratione officij duplici capit male aliquid, cuius poena est ipso iure restitui quadrupli. 261.

CONDITIO.

Conditionis natura est, vt ea adueniente obliget, alias non. 211. 1. d. *

CONDUCTOR.

Conductor perpetuus debet soluere impensas refectiois non temporalis. 177. 1. f.

Conductor non tenetur nisi de culpa leui & leuissima. 202. 1. c. vide locatio.

CONFESSARIVS, CONFESSIO IVDICIALIS, & sacramentalis.

Confessarius non tenetur monere poenitentem de iure humano quod probabiliter ignorat. 62. e. Confessarius potest absolue poenitentem non tenentem suam opinionem, si ipse nitatur auctoritate probabilis. 7. 1. b. Confessarius non debet negare absolutionem poenitenti, ob crimina non confessata, nec tenetur interrogare nisi quandoque. 9. 1. f.

Confessio prior praevalet posteriori. fallit. 114. 2. d.

Confessione posteriori per tormenta extortae potius standum est quam priori sine tormentis factae. 124. 1. f. Confessio mulierum de his quae pertinent ad matrimonium carnale aut spirituale in libero loco fiat. ibid. b.

Confessarius religiosus qui pecuniam à poenitente acceptam tradendam suis creditoribus impendit in suos vsus quid facere debeat. 208. 1. a. Confessarius potest esse vnus de pauperibus, si restitutio faciendae est pauperibus. ibid. b.

Confessiones bona fide qui fecit coram sacerdote earente iurisdictione tenetur eas reiterare, quod factu facile esse ostenditur. 211. 2. a. b. * Confessiones ab eo factae qui perseverauit resistere beneficia male quaerita sunt reiterandae. 225. 2. c. Confiteri peccatum iam confessum nemo iure diuino tenetur. 229. 2. e. Et factus. 232. 1. c.

ad Confitendum idem peccatum legitime confessum quis de suo consensu obligari potest. 329. 2. c. Confessio peccati non inducit notabilem famae iacturam, sed reparationem ipsius. 310. 1. 2. b. Confitendum est omne peccatum mortiterum ante assumptionem Eucharistiae. 336. 2. e. Confessarius nescit vt homo sed vt Deus, falsum, & potest per scientiam confessionis non exigere in praelatum, quem alias elegisset. 329. 2. d. Confessarium cur episcopi & alij praelati possunt eligere. 344. 1. a.

Confessio sacramentalis facta coram sacerdote rurali ab eo, qui habet in vrbe domicilium est nulla. 19. 1. b. * Confessio facta per errorem potest reuocari probato errore hoc quando fallit. 43. 1. d. Confessione coniugum standum non est, quando dicunt aliquid quod non est remissibile per consensum partium. ibid. b.

Confessio proprium crimen non est credendum deponentibus contra alios participes suorum criminum. 55. 1. b. *

Confessio qualificata non potest ita diuidi, vt acceptentur confessa qualitate reiecta 63. 1. b. * hoc magis explicatur. ibid. c. Confessio sacramentalis olim cuilibet sacerdoti fieri poterat. 207. 1. b.

Confessarius quomodo teneatur admonere poenitentem, quem scit aliena tenere. 77. 2. e. f. * Confessarius potest dicere coniugatis minus legitime copulatis, sed probabiliter ignorantibus eos esse in bono statu. 78. 1. c. Confessarius virtute Iobelai approbatus, potest absolueri à confidencia, & à datis & promissis pro iustitia. 206. 1. c.

Confessarijs alijs quàm ordinarijs facultatem facere confitendi vtile est populo Christiano. 207. 1. b. *

Confessarijs credendum est non solū in ijs quæ sunt iuris, sed etiam in ijs quæ sunt facti, quando miscetur aliquid iuris in modo faciendi. 222. 1. d. *

Confessarius non debet absolueri reuuentem odium & rancorem deponere. 223. 1. c. *

Confessarius non potest absolueri excommunicatum per monitorium quod qui promulgauit reseruauit sibi vel superiori absolutio-nem. 230. 1. a. * Confessarius absolvens sub conditione rei futurae delinquit. 233. 1. c.

Confessarius habentem plura beneficia, nec de hoc se accusantem, tenetur interrogare, quomodo illa teneat, eumque respondentem quod iuste retineat tenetur absolueri. 225. 1. e. * Confessarius audiens confessiones rusticorum non tenetur eos interrogare an alias sint confessi numerum peccatorum. 227. 2. a.

Confessarius audiens rusticos qui dicunt se de numero peccatorū & de specie blasphemiarum non fuisse interrogatos debet eos ad confessiones reiterandas adigere vel certe numerum suorum horum peccatorum mortalium exprimere. 227. 2. d. e. * Confessarius potest absolueri Aethiopem, qui vnum vel alterum peccatum confessus alia confiteri nescit. 228. 1. a. Confessarius non potest audire Confessiones nauarum impetitas in periculo tempestatis, vt alios deinceps audiat. ibid. b. nec debet omittere interrogationes quas tenetur facere. ibid. c. Confessarius non tenetur reuelare peccatum per monitorium, quod reuelatum ei est ad sciendum vtrum illud reuelare teneretur. 229. 2. d. aliter sic. ibid. e.

Confiteri licet vltimam speciem peccati: necessario confitendi tacita vltima specie peccati necessario non confitenda. 229. 1. f. * Confitens excommunicato quem esse talem scit vel dubitat tenetur iterum confiteri, vel eidem absoluto vel alteri. ibid. 2. e. Confessio eius qui Iobilaum fraudare intendens confitetur animo non faciendi in eo requisita non est integra. 233. 1. f. Confessio non est iteranda ob defectum implementi poenitentiae. 235. 1. b. Confessum religiosi habentibus priuilegium iterum teneri ad confitendum suis parochis error est. 237. 1. a.

Confessarius secundus virtute Cruciatæ electus potest mutare poenitentiam prioris confessione poenitentis non audita. 235. 1. e. * sed iusta de causa. ibid. d. Confessarius ad impediendum peccatum, quod patrarur in aliquo conuentu potest dicere praelato tacitis nominibus quid in eo fiat. 235. 1. e.

Confessarius debet monere poenitentem, vt faciat ea quæ sunt necessaria ad remissionem peccati sibi confessi. 269. 1. a. * vide sacerdos, parochus &c.

CONFIDENTIA, CONFIDENTIARIVS.

de Confidentijs Bullæ Pij III. & V. sunt factæ contra Simoniacos, & ad eos ab Ecclesia exterminandos. 21. 2. a.

Confidentia illicita an commissa sit à duobus fratribus quorum alter procurauit beneficium intentione vt sibi renunciaretur, alter accepit vt illud renunciaret, & concluditur negatiue. 101. 2. d. e. *

Confidentiarij ante constitutiones Pij III. & V. cogebantur in vrbe pacta seruare. 103. 1. f.

Confidentialis simonia est si compermutantes paciscantur, quod in certum euentum sibi ipsis priora restituant beneficia. 86. 1. b. *

Confidentarius fit quidem inhabilis ad obtinenda beneficia, sed non ad ordines suscipiendos, quos à censura absolutus iuste potest accipere. ibid. e. Confidentia in foro exteriori iudicabitur si probatur resignantem ea intentione resignasse, vt tertius cui reseruabatur penio, illam in vtilitatem familie resignantis conuerteret 89. 1. e. Confidentia quam damnant Pij III. & V. est solum circa beneficia, & non pensiones. 92. 2. f. quod probatur 93. 1. a.

Confidentia quædam beneficialis licita est, quamuis alia sit illicita, de hac loquitur Bulla Pij V. non de illa. 66. 2. b. *

Confidentialis intentio damnata à Pio V. est illa de qua expresse vel tacite conuentum est. 67. 2. d. Confidentia licita est qua quis renunciat beneficium, cum spe quod ipse dabit illud cuiquam eo digno &c. 68. 2. c. Confidentia solo animo concepta, & in mente retenta, donec facta fuisset renunciatio, non est illicita. ibid. e. Confidentiam illicitam non arguit accipere fructus beneficij renunciati vel partem illorum. ibid. f. Confidentiarius non est, qui tertio ignorantem imperat beneficium sperans quod ille in sui fauorem retrocedet. 83. 1. c.

Confidentia pensionalis duplex vna propria & altera impropria & quæ illa. 93. 1. c. d. * Confidentia simplices ante bullas Pij III. & V. permittebantur, sed non simoniacæ. 96. 2. b.

Confidentia præsumitur in foro exteriori, si resignans à resignatario fructus vel pensionem accipiat. 98. 1. b. * de Confidentia Bulla Pij III. quid contineat, ibid. 2. c. d. & Pij V. ibid. d. e. f.

Confidentia sine pacto explicitè vel implicitè non contrahitur. 100. 1. b. Confidentia non probatur per dictum socij irati, & contrarij, quod dixit in iudicio. ibid. d. Confidentia non committitur dando seu promittendo dare fructus ipsi resignanti, sed simonia. ibid. 2. c. d. Confidentiarum Pij V. constitutio in resignationibus tantum simplicibus non autem in permutationibus locum habet. ibid. f. Confidentia ex sola intentione resignatarij & resignantis non committitur, probata tamen intentio in foro exteriori punitur. 101. 2. f.

CONFIRMARE.

Confirmare sacerdos simplex ex commissione Papæ potest, sed non sacrum ordinem conferre. 207. 2. d. *

CONGREGATIO, CONGREGATIO Concilij.

Congregatio sæcularium ad educandos orphanos facta regularis à Pio V. 24. 2. c. an Bulla eius de ea sit censenda subreptitia eo quod narretur aliquid quod non constat quæritur & negatiue resoluitur. ibid. f. Congregationis huius religiosi ad statum sæcularem redire non possunt. 25. 1. c.

Congregatio quæ dicatur corpus & quæ collegium. 116. 2. b. Congregatio corporis Christi, & si sit laica subest tamen episcopo quoad actus ecclesiæ. ibid. e.

Congregatio Concilij non potest cognoscere contentiones facti, sed tantum quæstiones iuris, quæ super intellectu Concilij demerferint. 351. 1. c. d. Congregatione in eadem non debent esse homines professionis ita diuersæ, vt sint aduersæ. 356. 1. d.

CONIUNX, CONIUGATVS, CONIUGIUM.

Coniugi consenti aliquid cõtra matrimoniū nõ creditur. 137. 2. a. Coniugium licet incompatible sit religioni, per dispensationem tamen Apost. coniugatus verè religiosus esse potest. 247. 1. d.

Coniugatus non est ordinandus is scilicet cuius vxor non amittit ius petendi debitum. 294. 2. f. Coniugatus de licencia vxoris nondum cognita an possit ordinari, quæritur & asseritur affirmatiue. 295. 1. a. b. Coniugatus de licencia vxoris non solum accipit ordinem sed executionem. ibid. c. modo vxor voueat continentiam etiam si non ingrediatur monasterium. ibid. e. nec hoc requiritur, si vxor sit senex vel alias extra suspicionem incontinentiæ. ibid. 2. a.

Coniugatus cuius vxor promittit se ingressuram religionem ordinatus an illa postea ducente vitam inhonestam ad eam redire teneatur, quæritur & resoluitur negatiue. ibid. c. d.

Coniuge adulterante coniunx innocens intrate religionem & profiteri sine alterius consensu potest. 296. 1. e. & non tenetur ad eam redire. ibid. f.

Coniuges dare sibi possunt suorum corporum potestatem sine carnali copula. 15. 2. d. * vide matrimonium, maritus, vxor.

CONIUNCTIO.

Coniunctio &, vel ac, significat copulata esse diuersa. 212. 1. c. *

CONSANGVINEI.

Consanguinei, sunt cum vnus descendit ab alio vel ambo ab vno tertio. 32. 1. e. Consanguinei qui se incestu polluerunt, si velint contrahere, in dispensatione non tenentur de incestu mentionem facere. 35. 2. e. f.

CONSCIENTIA.

Conscientiæ in foro multa licent quæ in foro exteriori non licent, & contra multa in hoc licent quæ non licent in illo. 190. 1. e. de Conscientiæ diuisione & cæteris multa remissiuè. ibid. f.

Conscientiæ pratorum consulere licet etiam post litem in foro obtentam. 191. 1. c. d.

Conscientiæ in foro creditur partibus tam pro se quàm contra se. 291. 1. a.

CONSENSVS, CONSENTIENS.

Consensus requisitus ad aliquem actum, potest interuenire post illum. 355. 1. f.

Consensus matrimonij liber esse debet, & tamen potest esse conditionalis. 22. 2. c. *

Consentiens vere in peccatum mortale suum vel alterius peccat mortaliter, præsumens autem consentire in foro exteriori peccare præsumitur. 224. 2. b. *

CONSERVATORES, CONSERVATORIA.

Conservatores sunt iudices delegati. 78. 2. d. Conservatores possunt cognoscere de causis ecclesiasticis in prima instantia: & sic sunt ordinarij. ibid. e.

Conservatoria iurisdictionis & omnis alia delegata est odiosa & restringibilis. ibid. f.

CONSILIVM, CONSVLENS, CONSVLERE.

Consilium seruandum est, quando requirendum est ab alio tàmquam à Collega. 20. 1. d.

in Consilijs capiendis rerum agibilium quilibet cum salute animæ potest sequi opinionem alicuius doctoris, modo sit sulca aliqua ratione probabili. 182. 2. e. Consulens qui dicit alicui posse se scripulum deponere, eo quod alter tibi dictum esse aliquid dicit, intelligit etiam in casu, in quo is solum opinaretur. id sibi esse dictum. 189. 2. b.

Consulens prius soluenda esse debita posteriora nomine proprio facta, quam priora alieno nomine contracta peccat, sed non grauiter nec tenetur de damno. 207. 2. a. ex Consilio nullus dummodo fraudulenter non sit obligatur. ibid. c. Consulens male circa debita de damno tenetur. ibid. d. Consulentes, auxiliantes & similes cum excommunicantur censentur in dubio accessorie excommunicati. 244. 1. c.

I N D E X.

Consulentes appellare ad futurum concilium non excommunicatur in Bulla coenae nisi opere subsequuto. 244. 2. d

Consulens in dubio parochum sciens esse ignorantem non satisfaci conscientiae acquiescendo eius consilio sed sic, si credit esse peritum. 227. 1. a. * & qui relinquens parochum consulit theologum bonae famae lae satisfaci lae conscientiae sequendo eius consilium. ibid. b

Consulens viros peritos rei de qua agitur bona fide agens quod ipsi consulunt non peccat, si id quod agit est humana tantum lege vetitum non divina naturali. 92. 1. c. *

Consulens duos Theologos eiusdem famae diversae opinionis, quem voluerit ex eis sequi potest. 227. 1. a. b. *

Consulens doctorem qui dicit duas esse de re ea sententias quarum utramque sequi potest, potest sequi quam voluerit, sed non, si dicat unam ex eis esse sequendam. ibid. c

CONSTITUTIO.

Constitutio nova non extenditur ad praeterita fallit quando agit de effectu futuro. 16. 2. c

CONSVETUDO.

Consuetudo contra ius canonicum ut sit praescripta quadraginta annorum tempus requirit & praeter ius triginta. 32. 1. c

Consuetudo generalis ab omnibus servanda videtur. 82. 1. f

Consuetudo rationabilis praescripta valet contra quodcumque ius humanum. 89. 1. d

Consuetudo rationabilis omni ratione esse non debet. ibid. e

Consuetudo immemorabilis non potest mutari. falsum. 121. 1. b

Consuetudo hinc mutari non debet sine iusta causa. ibid. 2. a

Consuetudinis legum magna est auctoritas. 233. 1. c

Consuetudo ludendi admittit in vno foro, excusat a poena quam infligit illud forum delinquenti in illo ludo, sed non a poena quam infligit aliud forum quod non admittit illam ludendi consuetudinem. 160. 1. b

Consuetudo excusat a poena. 162. 1. a

Consuetudo temporis immemoralis equipollet privilegio. 152. 2. a

Consuetudo praescripta habet ut plura beneficia si non sunt sufficientia quis retinere possit, nisi sint curata vel dignitates. 161. 2. e

Consuetudo non potest excusare a peccato usurae, nec a restitutione per usurae questu, sed a poena usurarii in foro exteriori. 175. 2. d. *

Consuetudo ut census super omnibus iuribus constitueretur ante Bullam Pij V. praescripta fuit. 200. 1. a

Consuetum ut aliquid dicatur, necesse est ut saltem bis sit factum. 232. 1. f

Consuetudo immemoralis habet vim constituti & privilegij, & per eam probatur quilibet titulus allegatus pro ea. 362. 1. c

Consuetudo quae legitime praescripta non fuerit, non tollit ius commune. ibid. f

Consuetudo illa est irrationabilis, quae iuri divino, vel naturali est contraria. ibid.

Consuetudo dandi aliquid ecclesiasticis pro sacramentorum administratione valet & servanda est. ibid. 2. c. non tamen potest exigi. ibid. d. A

Consuetudo immemoralis habet vim constituti quando est circa temporalia non spiritualia. 105. 1. e. *

Consuetudo dandi aliquid pro sustentatione ministrantis sacramenta servanda. 106. 1. d

Consuetudo ius divinum abrogare non potest, sed sic illud augere, minuire & distinguere. 163. 1. b. *

Consuetudo contra legem humanam inducta legitime praescripta vim legis habet, sed contra legem naturae vel Dei est corruptela. 175. 1. d

Consuetudo irrationabilis contra legem divinam excusat a poena humanitus constituta, sed non a divina. 250. 2. a. *

CONTINENTIA.

Continentia non est annexa facto ordini, ut ab eo separari nequeat. 313. 2. d

Continentia aliqua maiora bona reperiuntur. 315. 1. b

CONTRACTVS, CONTRAHERE.

Contractibus innominatis non est locus poenitentiae. 131. 1. a

Contractus omnis legitimus fieri potest cum Ecclesia. 181. 2. e

Contractum venditionis vel permutationis faciens circa ecclesiastica referuata Papae voluntate non incurrit censuras. 170. 1. c

Contractus & distractus facti ab excommunicato tolerato valent. 171. 1. a. nisi de haeresi sit suspectus. ibid. b

Contractus in quo ponas operas, tenetur soluere medium sortis datae ei in societatem negotiationis, si pereat, est partim licitus partim illicitus. 175. 2. b

Contractus hic quomodo iustificari possit. 176. 1. a

Contractum aliquem alias iniustum, iustum facit incertitudo vel dubium perdendi. 178. 1. b. cum multis exemplis. ibid. c

Contractus ex conventionione partium legem accipiunt. ibid. e

Contractu in omni permutationis vel emptionis pro iustitia recurrendum est ad aequalitatem dati & accepti. 181. 1. c

Contractus omnis est iniustus, in quo non servatur aequalitas pretij. 193. 1. a. Contractus quo emitur praestatio annua vitalitia quo nomine dici possit. ibid. c

Contractus quod tibi 200. scuta ut tu mihi des tantum tritici & vini & c. quotannis licet non sit usurarius, iniustus tamen esse potest. 198. 2. d. potest etiam esse iustus. ibid.

Contractus ille quomodo iustus censendus sit. ibid. e

Contractus vitalitius ex sua natura iustus est, sed potest reddi iniustus. 199. 1. a. hoc rotum pendet ex arbitrio boni viri. ibid. d

Contractus prohibitus censendus non est sine lege prohibente. ibid. 2. c

Contractus ex conventionione partium legem accipiunt. 201. 2. b

in Contractibus par virtus est taciti & expressi. 157. 2. c

Contractus suorum subditorum neque secum initos princeps dissoluere non potest nisi iuste. 300. 1. d

Contractus multi sunt illiciti qui vulgo videntur liciti, & contra. 162. 2. f. * circa contractum errans de quo inter Doctores dubitatur an sit licitus non peccat. 163. 1. b

Contractum huic vel illum usurarium esse non est necesse omnibus scire. ibid. e

Contractus & aliae dispositiones humanae intelliguntur factae secundum consuetudinem regionis, in qua sunt. 164. 2. e. *

Contractus usurarius nullus est; pro ea parte qua usurarius est, secus pro alia. 165. 2. c. non potest ex eo agi quatenus est usurarius sed sic ex alia. ibid. e

Contractus usurarii cessio tenet usque ad quantitatem capitalis mutuo dati. 165. 2. f. *

Contractus mutui esse non definit, licet apponatur pactum, quod nisi species mutuo data tempore convenienti detur, liceat mutuatari exigere pro ea certum pretium secus si pactum fuisset in voluntate mutuatarii. 167. 2. d. e

Contractus mutui non vitatur eo quod in eo apponatur poena a mutuatario, si poenam incurrit soluenda. 68. 1. a. *

Contractus usurarius est, in quo emptor fide iussori dat. 1500. soluenda in termino, cum pacto ut is solvat venditori pensionem quae debetur ei usque ad terminum. 173. 1. f

Contractus omnis quamvis licitissimus ex mala intentione depravari potest. 182. 2. b. *

Contractus mandati debet esse gratuitus sicut & mutui. 185. 2. b

Contractus coram Notario etiam Ecclesiastico iniri non potest cum clausula, ut si contenta non impleverint excommunicari possint. 169. 1. d. *

Contractus in omnibus speciebus contractus.

Contrahere vel disponere de hereditate viuentis est illicitum tractare autem non disponendo sed deliberando non. 240. 1. b. *

in Contractu aliquo solennitas requisita servanda praesumitur longo tempore, praesertim 30. annorum. 259. 2. a

CONVENTIO.

Conventio circa beneficia illa est simoniaca quae principaliter respicit dationem rei spiritualis pro aliquo temporali vel simili pretio. 72. 1. c. *

Conventiones super beneficijs eorumque renunciationibus sunt simoniacae & prohibita, nisi cum sunt ita, ut iure tacite inveniunt. 73. 1. d

Conventio inter duos ut unus accipiat beneficium, & alter item de eo faciat, ut postea pro concordia pensio alteri constituatur, non est licita. 98. 1. f

Conventio omnis etiam iurata remitti potest ab illo in cuius favorem facta est. 130. 1. d

CONVENTVS.

Conventus potest constituere procuratorem sine consensu praelati in his quae ad ipsum pertinent. 38. 2. c

Conventus est aliud a praelato, & praelatus non est proprie de capitulo. ibid. d. a Conventu procuratorem constitutum Provincialis reuocare potest. ibid. f. vide capitulum.

CONVENTVALES MINORES.

Conventualium ex ordine quis potest transire ad alium ordinem Mendicantium. 277. 1. c. & alium non mendicantium si sit. quae strictus ac ille. ibid. d. sed non ad laxiorem nisi habeat facultatem a Papa. ibid. e

Conventuales qui professi sunt de nouo regulam Observantium non potuerunt retrocedere ad suam pristinam. ibid. 2. a

Conventualibus eiectis ab Hispania remedium datum non fuit sufficiens. 282. 1. c. f

CORPORA SANCTORVM.

Corpora Sanctorum quomodo non sint transferenda de vno loco in alium, & quomodo sint. 237. 1. a

Corpora Sanctorum nondum perpetuae sepulturae tradita licet portare de loco ad locum. 377. 1. d

Corpora autem perpetuae sepulturae tradita non licet mouere loco sine licentia principis. ibid. f

CORRECTIO.

Correctio fraterna quando omitti potest ante denunciationem alicuius occulti criminis. 54. 2. a. b. *

Correctio fraterna non est necessaria ei qui inlicitose & quasi improhibite frequenter peccat. 55. 2. b

CREATURA.

Creaturam irrationalem adiurare ad agendum proprium actum praua res est. 270. 1. d. *

CREDERE, CREDITOR.

Credere oportet quae communiter accidunt, & insolita non sunt credenda. 61. 1. f

Credere vnus potest vnum propter vnum inquitum, & aliud propter aliud. 68. 1. a. non Creditur vni soli etiam Cardinali in praedictum tertij. 80. 2. e

Credit vemo nisi volens, & fides caussatur a voluntate. 216. 1. d. *

Credenda sunt quae communiter accidunt, & insolita non sunt credenda. 127. 1. c

Credulitas iusta tituli quae ex errore facti descendit prodest ad suscipiendum rem, de qua quaezuntur fructus. 134. 1. c

Creditor anterior potest reuocare translationem per quam debitor transfudit fructus vineae a se locatae posteriori creditori. 208. 1. f

Creditori debitoris soluere est dare debitori in effectu. 210. 1. c

CRVCIS SIGNVM.

Crucis signum ne sculpatur in pavimento statueri potest synodus diocesana & provincialis. 378. 1. e. f.
 Consuetudo eboraria non est approbata qua permissua. ib. 2. a

CVI LICET.

Cui licet quod est plus, licet quod est minus. 326. 1. f.

CVLPA.

Culpa sine sua non est quis puniendus. 102. 2. d. *
 Culpa pro alterius alter non est puniendus. 137. 2. b. * sed potest tamen impediri per culpam alterius ne veniat ei bonum, quod ei alioqui obuenisset. ibid. d.

CVM QVID.

Cum quid una via prohibetur, non debet altera concedi. 244. 2. c.

CVRA, CVRATOR.

Cura animarum duplex est altera fori conscientiae, altera fori contentiosi. 63. 1. a
 Curatorem vt patrem quis reuocari tenetur. 108. 1. c.

CVSTODES.

Custodes & vigiles non accusantes quos inuenerunt, licet peccent, non tamen debent poenam quam ipsi soluisent soluere. 217. 2. a. *
 Custodes portarum non debent soluere id quod exportari permiserunt, licet si illud inuentum fuisset, si seo debitum fuisset. ibid. b.

D

DEMON.

DEMONEM adiurare licet tamquam hostem ad compellendum & expellendum, non vt amicum & socium ad habendum ab eo aliquod adiutorium. 271. 1. b. *

DAMNARE, DAMNATVS AD MORTEM, DAMNUM.

Damnari nemo sine citatione & accusatione debet. 139. 1. c.
 Damnato ad mortem debet dari Sacramentum Penitentiae & Eucharistiae, & cadaver Ecclesiastica sepulture. 241. 1. a. * Eucharistiam non dari consuetudo obtinuit, quae probatur. ibid. b.
 Damnatorum cadavera tradi sepulture praecipuum non est, & iuste eis negari potest. ibid. c. disputatur tamen. ibid. f. 2. a.
 Damnato ad mortem non est danda Eucharistia duabus vel tribus horis antequam moriatur. 242. 1. a.
 Damni qui causam dari damnatum dedisse videtur, & est ad restitutionem obligatus. 113. 1. b.
 Damnatus ad perpetuos carceres cum taxatione quatuor unciarum panis, & toridem aquae ad victum quotidianum, non est proprie ultimo supplicio affectus, sed sic, vt nihil edat vel bibat in die. 221. 1. a. * & si is moriatur damnatus est irregularis. ibid. c.
 Damnato ad mortem non danda est Eucharistia pridie eius diei quo moriturus est, si prius cibum sumpsit, nec ipso die per consuuetudinem. 242. 1. c. *
 Damnum quod alicui sua culpa venit sibi debet imputari. 166. 2. b.
 Damificare praedium & alienare duo sunt. 172. 1. c. restitutio Damni & poena quae pro peccato maleficij imponitur sunt diuersa. 176. 2. c.
 Damnum iniustum qui non dat, nec causam iniustam damni, non tenetur ad restitutionem. 215. 2. b. * Damnum non praestat, qui res iniuste dispositas ad eorum iustam dispositionem reducit, nec tenetur restituere. ibid. d. Damnum qui dat cum alijs non vti dux, nec communicato consilio, non tenetur ad totam damni restitutionem. 216. 1. b. Damni qui causa proxima est, restituere debet. 217. 1. f.

DATIO, DARE.

Datio ad vitam est datio ad longum tempus. 173. 1. d.
 Dari potest aliquid alicui delinquenti ob maleficium aliquod ab ipso alterius causa perpetratum. 63. 1. e. *
 Dandum vel faciendum aliquo tempore, potest ante illud fieri, quando tempus adiectum est in fauorem debitoris. 240. 1. e. *

DATARIVS.

Datarius non est iudex impetrantium beneficia, & si ante collationem ad euitandas lites summarie de potentium se informet qualitatibus. 134. 2. 2.

DEBITOR, DEBITVM.

Debitor non liberatur soluta parte debiti. 53. 2. f. debitor potest agere contra creditorem de crimine vsurae, qui est obligatus 100. pro mutuo, & quinque pro interesse. 28. 2. a.
 Debitor cui creditores remiserunt debitorum certam partem dum perueniet ad pinguiorem fortunam, non tenetur eis remissam partem soluere. 99. 1. b. Debitor cui creditores remiserunt partem ob timorem perdendi totum ex sua malitia, tenetur soluere partem remissam, ex inopia vero non. ibid. c. Debitor manente societate contracta a communi ipsius sunt soluenda. 99. 1. c.
 Debitor qui penitens confessorio pecuniam restituendam dedit excoatur, si is eam non restituerit. 207. 2. f.
 Debitor beneficiariorum sunt soluenda de redditibus sui beneficii si non aliunde habent. 209. 1. f.
 Debitor rerum inanimatarum habentium fines ad se circumscribendum destinatos potest soluere quomodoque voluerit. 315. 2. c.
 Debitor non est in mora soluendi ante petitionem creditoris, hoc quomodo sit intelligendum. 49. 1. c. * Debitum legale, & ad quod soluendum debitor cogi potest clam accipi potest non aliud. 216. 1. d.
 Debiti incerti quod debetur pauperibus in genere debitor si sit pauper retinere potest. 219. 1. c.

Debitor fugitiuus capi potest auctoritate priuata, non autem, qui non est fugitiuus. 142. 2. d. *

Debitor, qui certo die tenetur soluere creditori si ob hoc creditor accipiat ad vsuras vt soluat creditori, cui tenebatur soluere, debet damnum illud restituisse. 162. 1. d.

Debitor damni dati ei quem ipse nouit, si sit pauper debet damnum restituere, si is sit eo pauperior, vel aequo pauper, vel dilationem restituendi impetrare. 219. 2. c. *

Debiti communis solutio vim mutui habet quatenus respicit alios correos debendi, & pro ea aliquid ultra fortem capere nisi fatione interesse est vsura. 167. 1. e. f. Debitor propter moras tenetur soluere vsuras & interesse in contractibus bona fidei. 178. 1. e.

Debitum quando soluitur in alio loco quam debeatur solui, iudex debet cogere debitorem soluere accessoria. 185. 2. f.

Debitum Ecclesiae nomine contractum, & debitum praelati nomine factum quam sint diuersa. 209. 2. e.

Debitor occultus testatoris, qui fecit, vt testator minus ei legarit quam decreuerat non liberatur. 231. 1. d. e.

Debitor in vnum usum pium non debent conuerti in alia sine auctoritate Papae. 312. 1. c.

Debitor prius soluenda sunt quam religio ingredienda. 315. 1. d. in debito generaliter, electio est creditoris. 215. 2. a.

Debitum sibi clam accipiens, a debitorie nolente sibi soluere non peccat, & non tenetur ad restitutionem etiam si peccet. 215. 2. d. *

DECIMAE.

Decimas praesertim praediales iure communi omnes tenentur soluere. 241. 1. b. Decimas qui non soluunt propria auctoritate a parochia a sacramentis repellunt non possunt. ibid. c.

Decimae non debentur quoad quotam iure diuino nisi quoad sustentationem ministrorum. ibid. d. contra decimarum solutionem quoad quotam laici possunt praescribere, sed non ius percipiendi decimas. ibid. f.

Decimis in soluendis conseruando diu obtenta seruanda est. 239. 2. c.

Decimae ouium dimidium quae pascuntur in monte stellae soluenda sunt in illo, non autem in terris, per quas transiunt. ibid. d.

Decimandum non est de minimis de praecipuo. ibid. e. & dimidium alterum in parochia in qua reliquo tempore pascuntur. ibid. f.

Decima personalis debetur Ecclesiae, eo quod in ea sacramenta percipiat. 240. 1. b. Decima alia personalis, alia praedialis, alia mixta. ibid. c. Decima mixta est decima animalium & curia dicitur. ibid. 2. a.

Decima mixta partim soluenda Ecclesiae in qua dominus domicilium habet, partim illi, in qua pascua sunt, quae animalia pascunt. ibid. b.

Decimarum ouium dimidium debetur Ecclesiae parochiali Domini, & dimidium dimidij Ecclesiae ubi habent pascua in hyeme, & alterum dimidium, Ecclesiae in qua sunt reliquo tempore. ibid. d.

Decimarum permutatio cum alijs bonis temporalibus non videtur posse fieri cum auctoritate ordinarij 352. 1. d.

DECIPIENS.

Decipiens aliquem citra dimidium iusti pretij in emptionibus ad restitutionem tenetur. 54. 1. a.

DEFECTVS.

Defectus probationis non inducit defectum iuris. 97. 1. d.

DEFINITIO.

Definitio omnis generalis est in iure periculosa. 138. 1. f. *

DEFORMANS.

Deformans graui vulnere in facie & publice si non mutilet non est irregularis. 140. 1. c. *

Deformatio non omnis facit irregularem, sed illa quae tollit formam hominis naturalem vel accidentalem. ibid. e.

DEGRADATIO.

Degradatio est actus spiritualis potestatis, sicut promotio ad ordines unde pro ea pecunia accipi non potest. 106. 1. c. *

DELEGATIO, DELEGATVS.

Delegationem causam a Papa impetrans, potest ei renunciare, & causam coram primo iudice agere. 78. 1. c.

Delegatio omnis facta episcopo non transit in omnem vicarium eius. 79. 1. f. Delegatio facta vicario vel officiali non transit ad episcopum. ibid. 2. b.

Delegatio Papae est stricti iuris. 177. 1. c.

Delegatus Papae subdelegare potest, delegatus tamen delegati ab eo, non potest. 81. 1. e.

Delegatus in causa sibi delegata est maior quam legatus. 82. 1. a.

Delegatus ad corrigendos clericos auctoritate delegata potest procedere contra exemptos. 248. 1. c.

Delegatus ab interiori principe non potest subdelegare, nec delegatus Papae nudum ministerium habens. 204. 2. a. *

Delegati Papae non dicuntur officiales eius. 277. 1. b. *

DELICTVM, DELINQVENS.

Delictum in pari vel casu melior est conditio possidentis. 106. 1. h. *

Delinquendi materia danda non est. 16. 1. f.

Delinquenti tribus modis aliquis consentit, & punitur vt delinquens. 237. 1. b. non tamen incurrit poenam excommunicationis vel alias. 238. 1. c.

DENVNCIARE, DENVNCIATIO.

Denunciare nemo debet, nisi quod probati potest. 88. 1. c.

Denunciare non debet complices sui delicti in casu extrauagantis ab ipso penitens nisi praesua correptione fraterna. 263. 1. a. *

Denunciandi

Denunciandi aliquod peccatum iam praesentum preceptum est durum & parvi effectus, nisi vergat in laesionem honoris Dei & recip. ibid. d.

Denunciatio criminis occulti quando sine correctione fraterna fieri potest. 54. 1. a. *

DEPONENS, DEPOSITARIUS.

Depositum.

Deponens pecuniam apud campforem cum facultate utendi ea, nihil ei debet pro custodia. 181. 1. c.

Deponens sine ea facultate tenetur depositario mercedem solvere & deponens qui exigeret usuram committeret. ibid. e.

Deponens qui scit depositarium ei solvere aliquid metu, ne ipse suam pecuniam ei auferat, & alteri tradat, est usurarius. ibid. f.

Deponere ah liceat aliquam pecuniam apud Ecclesiam, ea lege ut ea in census annuos impendatur, & quinta pars Ecclesiae & reliquae quatuor deponenti, quaeritur & asseritur. ibid. 1. c.

Depositarius tenetur de dolo, & constari potest ut teneatur etiam de culpa. ibid. f.

Depositum sub nomine pecunia hanc Ecclesiae dari non debet, sed donationis sub modo. 182. 1. a. b.

Deponenti contrarium eius quod antea deposuerat non creditur. 5. 1. f. * etiam si prima depositio facta fuisset in iudicio summario, & secunda in plenario. 6. 1. a. *

Depositarius tenetur reddere fisco, quod penes ipsum is deposuerat cuius bona sunt confiscata. 118. 1. a.

Deponens pecuniam apud alium nihil iuste potest a depositario accipere. 161. 1. a. *

Deponentes apud Montes non dicuntur vere deponentes sed mutuantes, unde sequitur eos vi depositi nihil posse capere. ibid. b.

Deponens apud montem ut quatuor pro centum possit accipere, quae concurrere debeant. ibid. c.

Depositum in quo deponens facit facultatem depositario utendi depositum transit in mutuum. 174. 1. a.

Depositum contractus debet esse gratuitus, alioquin est iniustus. 178. 1. d.

Deponens pecuniam apud campforem sine facultate utendi ea peccat, non reddens illi mercedem. ibid. f.

Depositarius est usurarius qui habens pecunias vestigialis colligendas eas dar mercatori cum pacto ut ultra pretium principi solvendum ei reddat dimidium lucri earum pecuniarum. 180. 1. b.

Deponens pecuniam apud campforem, ut possit iuste lucrum ex ea accipere. ibid. f.

Depositum contractus cum pacto de septem pro singulis centenis soluendis simpliciter est iniustus & non tenendus. ibid. 1. b.

Deponentes sic pecuniam apud mercatores quid faciant. ibid. d. e.

DETENTVS.

Detentus a magistratu vel iudice si non se sistit die statuto excluditur. 147. 1. f.

Detentus in carcere potest percipere omnes fructus sui beneficii. 148. 1. c.

DETRACTIO.

Detractio qua quis verum suum peccatum prodit, etiam extra confessionem ut plurimum est venialis. 330. 1. c.

DEVS.

Deus & fori conscientiae in quo a foro exteriori differant. 66. 1. d. *

Deus solus est simplex & sine vlla compositione. 101. 1. d.

Dei qui aliquid petit obseruans aliqua maiestate sua indigna videtur illa tacere a damone petere. 191. 1. a. *

Dei nomen ineffabile litterarum continentes Hebraice nullam vim habent ad mouendum Deum. ibid. c.

Deus non obligat nos ad habendam scientiam quae non potest haberi a nobis, nec requirit illam in moralibus. 212. 1. a. *

Deus quomodo concurrat in actu quod peccatum est. 224. 1. c. & sequens. 2. c.

DIACONVS.

Diaconus non habet ordinarie praedicandi potestatem. 80. 1. b.

Diaconus qui solemniter etiam ad formandam pacem baptizauit & postea presbyter factus ministravit, quaeritur ab alio doctore an sit irregularis. 197. 1. c. *

Diaconus exercens actum presbyterij est ipso iure suspensus ab ordine diaconatus. ibid. d.

Diaconus ut sit irregularis solemniter baptizans, debet hoc tamquam sacerdos facere. ibid. 1. b.

Diaconus is in foro animae non est irregularis, sed in foro exteriori praesumetur talis, ait Doctor. 198. 1. b. potest etiam in foro exteriori excusari. ibid. c.

DICENS, DICTERIVM, DICERE.

Dictio, Dictum.

Dicenti aliquod datus fuisse impostum non creditur nisi probet. 136. 1. f.

Dictariis omnibus blasphemiam & impietatem sapientibus ab omni Christiano abstinentum. 127. 1. d. *

Dictio taxatiua non excludit similia, in quibus est eadem ratio. 54. 2. a. *Dictorum intelligentia ex causis est assumenda dicendi.* ibid. b. *

Dicit qui de uno de alio negat, dissimulans scilicet. ibid. f.

Dictio vniuersalis extendit generalem ad multa, quae alias non comprehenderet. 109. 2. c.

Dictio nisi post negationem nisi accedat affirmatio nihil ponit in odiosis & penalibus, & in non odiosis. 64. 2. c. *

Dictio, pro, aliquando principalem, aliquando remotam causam

signat. 65. 1. b.

Dico omni que aliter in illis quae nulli sunt praedicialis statur. 224. 1. b.

Dico illius standum est, cui stare voluit is, eius solius dicto standum esset. 231. 1. a.

Dictum sufficienter directum in mortem alicuius est, quod sumptu natura, vel intentione dicentis dirigitur ad illam. 147. 1. d. *

Dictum quo suos cognatos quis adhortati ut scidera cum eis qui illos laeserunt, compant, quod postea ruptis sciderum, & mors aliquorum est sequuta, ut faciat dicentem irregularem vel non. 149. 1. f. Dicere falsum nemini licet, sed verum tacere sine alterius prauidicio sic. 190. 1. a.

DIES, DIES DOMINICVS.

Dies est ante solis ortum & post occasum, quamdiu homines possunt se sine lumine internoscere. 36. 1. d.

Dies corpus & non annus habetur pro completo. 48. 2. a.

Dies termini non comprehenditur in termino quando illi additur praeposito a vel ab. 165. 1. b. fallit quando ex mente auctoris vel referentis aliter colligitur. ibid. c. fallit item quando inclusio est a lege & non contra ius. ibid. f. fallit item quando inclusio est fauorabilis ei cui fit. 166. 1. c.

Die Dominico vtilius est communicare quam die feriato. 238. 1. f. *

DIFFAMATVS.

Diffamatus de aliquo crimine potest vi iuris remedijs, sed melius est taciturnitate iniurias opprimere quam iudicio persequi nisi &c. 114. 1. f. *

DIGITI.

Digitos quatuor pedum qui perdidit ob egritudinem non est irregularis. 74. d. digitus non est dignitas membri sed pars membri. ib. e.

Dignitas curam iurisdictionem habens non conferenda minori 15. anno. um. 65. 1. b. de Dignitate hac idem dicendum quod de Parochiali, & constanter in extra. execrabilis. ibid.

Dignitates habentium eiusdem ordinis ille praecedit qui prior ad illam assumptus est. 90. 1. c. fallit hoc aliquando. 91. 2. d.

Dignitatem aliquam habens & notabilem aliquam qualitatem, praecedit eum qui habet eandem dignitatem, sed non qualitatem. 91. 1. b. Dignitas insignibus episcopalis decorata, est maior alia destituta. ibid. d.

Dignitas vna non crescit in magnitudine eo quod ei variatur dignitas alia maior. 93. 2. c.

DISPENSATIO, DISPENSARE, DISPENSATVS.

Dispensatio super vno impedimento publico an valeat tacito altero quaeritur, & resoluitur affirmatiue. 8. 2. e.

Dispensatio subrepticia, est concessa ad beneficium obtinendum expressa vna irregularitate, tacita alia. 30. 1. c.

Dispensatio an impetrari possit sine mandato, quaeritur, & resoluitur negatiue. 22. 2. c. d.

Dispensatio super impedimento matrimonij ab vno coniugum impetrata an vtrique proficiat quaeritur & affirmatur. 23. 1. f.

Dispensatio facta subdiacono ut possit ducere uxorem non obstat quin possit dispensationem petere, ut affinem ducat. 24. 1. f.

Dispensatio de comedendo carnes facta dicenti se nobilem valet, & si non sit nobilis. ibid. c. d.

Dispensandi commissionem habens cum aliquo ad omnes ordines, in primo ordinis actu dispensasse censetur ad omnes ordines. 61. 1. d. e.

Dispensatio iusta tollit vim legis super qua dispensatur. 189. 1. c. si ne dispensatione impetrata non valet actus, qui sine ea non fieri potest. 190. 2. b.

Dispensatio super omni irregularitate concessa ordini Praemonstratensi non includit eam quae ex bigamia & homicidio voluntario oritur. 152. 2. b.

Dispensandi facultas in his irregularitatibus non est concessa penitentiario summo. ibid. e. nec Papa ea concedit suis nuntijs & legatis a latere. ibid. e.

Dispensatio voti, quae retrahit a magis malo est licita. 321. 1. b. c.

Dispensatio voti sine iusta causa est nulla. ibid. 1. c.

Dispensatio est odiosa & restringenda & facta monacho ad beneficium curatum non extenditur ad simplex, & super vno actu non extenditur ad accessorium eius, sine quo ipse potest consistere. 174. 1. f.

Dispensatus ad vnum non est dispensatus ad aliud ei cohaerens cum multis exemplis, & contra dispensatus ad vnum est dispensatus ad aliud cum exemplis. ibid. 1. a. b.

Dispensatio non prodest ei qui non facit, propter quod illa fit. 375. 1. b.

Dispensatio ad non recitandas horas propter febrem non extenditur ad curam, sed sic ad eum qui patitur dolorem oculorum impediens recitationem. ibid. c.

Dispensatio non valenti recitare ut non recitet parum prodest. ibid. d.

Dispensationes quae exorbitant a iure communi sunt odiosae & restringendae. 379. 1. c.

Dispensatio petita, ab eo qui non eget, non ei nocet, licet nec petitiu ab solutionis. 384. 1. a.

Dispensatio super impedimento affinitatis vel consanguinitatis an valeat non facta mentione de copula, quaeritur & affirmatiue resoluitur. 35. 1. a. b. *

Congregatio tamen Cardinalium contrarium censuit. ibid. f. *

Dispensationis quinque causae ad contrahendum matrimonium, in secundo consanguinitatis gradu non sufficiunt de rigore iuris. 39. 1. b. c.

Dispensatio concessa narranti se in bello iusto interfuisse, in quo nulli occisi sunt se adiuvante occisores, non prodest eisdem, si iuvat ad hunc vel illum occidendum. 141.1.f.*

Dispensatio irregularitatis in penitentiaria data non sufficit ei, qui in foro exteriori est irregularis. 145.1.a

Dispensare potest episcopus in impedimentis dirimentibus occultis quando matrimonium est publicum, & non potest haberi recursus ad Papam. 39.1.e.f.* Dispensatio legitima impetrata à Pontifice censetur ut consanguinei inter se contrahant est dotis assignatio competentis, quam mulier dare non poterat, & trium sororum eius. ibid. 2. a. b. Dispensatio est inualida quæ viro sciente impedimentum impetrata est, cum clausula qua coniuges illud se ignorare dicebant. 40.1.a

Dispensandi facultatem habens super irregularitate sicut episcopi non potest dispensare in ea, quæ oritur ex homicidio iusto. 152.1.a.*

Dispensandi contra canones inferiori Papæ concessa potestas, causa cognitionem & iustam requirit causam. 154.2. a

Dispensandi facultas favorabilis est, sed dispensatio odiosa. 154.e. b.* Dispensatio irregularitatis ex abortu procurato vel consulto producta est à Papa petenda. 155.1.a

in Dispensatione irregularitatis impetranda non necesse est vices in quibus irregularitas incurta est exprimere. 156.1.a

Dispensatus ab vna irregularitate non est dispensatus ab alia diuersa, & dispensatus irregularis ad tenendam vnum beneficium non potest illud tenere si fuit irregularis alias ob causas in gratia impetranda non expressas. 156.1.c.d.*

Dispensatio est stricte accipienda sed facultas dispensandi amplianda. 157.1.c

Dispensare super legem maioris minor nisi iusta de causa non potest. 155.1.d.*

DISPOSITIO.

Dispositio etiam exorbitans loquens in vno casu habet locum in alio sibi iure æquiparato. 54.2.d

Dispositio loquens generaliter etiam minimum includere videtur, fallit quando non est ratio. 63.1.d

Dispositio favorabilis censenda est quæ intendit principaliter aliquid favore dignum. 71.2.d

Dispositio non claudit eos quibus sua verba non aptantur. 94.2.f

Dispositio per ultimam voluntatem est vsque ad mortem mutabilis & per contractum non. 130.2.b

Dispositio facta ab eo qui non habet regalia in damnum alicuius sine causa, est ipso iure nulla. 140.1.a

Dispositio iusta testatoris pro lege est habenda. 180.2.a. fallit quando est iniusta contra legem vel bonos mores. ibid. b

Dispositio conditionalis non existente conditione nihil operatur. 157.1.b

Dispositio quæ loquitur de vno habet locum in pluribus, vbi eadem ratio id suadet. 350.1.a.b

Dispositio restringibilis non est extendenda ultra terminos propriæ significationis illius. 33.2.b.*

Dispositio debet extendi, quantum sua ratio principalis extenditur. 210.2.c

Dispositionem aut legem ita interpretare debemus, ne legislator sibi sit contrarius. 211.1.b

Dispositio copulativa ad sui veritatem requirit vt omnes eius partes sint veræ. 140.1.c.*

Dispositionis promittentis vel condonantis verba, de præteritis debent intelligi. 140.2. b.*

Dispositio conditionalis conditione non adimpleta non est efficax. 167.1.b

Dispositio conditionalis adueniente conditione purificatur. 22.2. a.*

Dispositio declarans interpretans & confirmans debet intelligi secundum terminos dispositionis declaratæ. 188.2.a

Vide lex.

DISTRIBUTIONES.

Distributiones assignari posse pro certis horis, & pro alijs non quidam tradunt. 147.1.a.b. sed hoc non tenendum. ibid. c. A

Distributiones vt dentur solis surgentibus ad matutinum statui potest. ibid.

Distributiones non amittit legitime impeditus. ibid. f

Distributiones quacumque de causa non esse tradendas absenti consuetudo dictans irrationabilis. 149.1.

DIVERSA, DIVORTIVM.

Diuersa quot & quanta diuersis temporibus ab vno fieri possunt. 101.2.a

Diuortij sententia iniusta censetur quam tulit iudex vt separarentur qui ante triennium habitare simul non potuerunt. 40.1.c.* vt hæc sententia iusta sit, triennale cohabitationem iterum experiri debent. ibid. d

DOCTOR.

Doctoris opinio consulentem excusat quando reputatur doctus. 197.1.f

Doctor vel concionator non omnia quæ vel ad lectionem, vel ad concionem præparauit dixisse vel docuisse asserendus. 116.1.c.*

Doctori alicui qui credens dat testimonium de alicuius idoneitate, si ipse id non nouit, peccat. 189.2. f

DOLVS.

Dolus prælati efficit, ne monasterium habere debeat bona ingressi & dolus ingredientis, ne monasterium teneatur illum alere. 271.1.a

DOMICILIUM.

Domicilium ad contrahendum in aliquo loco sufficit vt quis in eo habitare incipiat animo vitam peragendi. 13.2.c

Domicilium habitationis magis est attendendum quam de domicilio originis, licet hoc sit firmitus eo. ibid. f

Domicilium quis contrahit in loco, vbi constituit habitare animo perpetuo habitandi. 46.2.c

Domicilium originis patris transit in filium, sed non habitationis. 46.2.c. Domicilium non amittit, qui animo redeundi in locum domicilij diu in scholis manet. 47.1.d

Domicilium non acquiritur nisi animo perpetuo manendi in aliquo loco. 69.2. f

Domicilium & ciuitas quæ sita per officium videtur perdi eo relicto vel omisso. 213.2. a

Domicilium originis non perditur ob adiectionem domicilij dignitatis. ibid. e

Domicilium quis habere potest in duobus locis si æquè vtrobiue se collocauerit. 240.1. b

DOMINICANI.

Dominicanorum statutum de bonis à fratribus relictis quos comprehendat. 223.1. f. ab Ordine Dominicanorum Magister sacri Palatii est exemptus. ibid. 2. b

Dominicanorum religionem qui vouit, non satisfacit ingrediendo ordinem S. Ioannis Hierosolymitani. 318.2.c

DOMINIUM.

Dominium quæri & amitti non potest ex pluribus causis. 29.2.c

Dominium rei plenum tanti valet, quanti valet penio collata in 20. annis. 176.2.a.*

DONATIO.

Donatio facta ab vxore marito stante matrimonio non valet nec contra. 15.2.c

Donatio non est constitutio dotis vel auctarium eius. 16.1. d

Donatio facta, & c. fallit in constitutione dotis. ibid. e

Donatio facta sub modo vt donatarius faciat aliquid non reuocatur regulariter ipso iure. 136.2. b

Donatio reuocari potest quando donatarius non seruat condiciones in ea postas. ibid. d

Donatio facta sub modo quo quis pro mille 100. quotannis in vita accipiet est licita; & sub bulla de Censibus non comprehenditur. 211.2.c. d

Donare licet alicui cum pacto, quod si vixerit certos annos redatur ei duplum. alioqui nihil. ibid. e

Donatio vaforum argenteorum facta capellæ in qua elegit sepulturam à beneficiario valet, nec ea pertinent ad Ecclesiam, in qua ille fuit beneficiarius. 212.1.a

Donatio causa mortis quoad sui initium est similis contractibus, & quoad effectum est similis ultimis voluntatibus. 213.1. f

Donatio nulla quæ de morte non facit mentionem potest dici donatio mortis causa. 213.2. c

Donatio non desinit dici inter viuos, eo quod sit conditionalis, & conditio non impletur ante mortem donantis. ibid.

Donatione conditionalis non transfertur dominium ante impletam conditionem. 214.1. d

Donatio facta à beneficiario de suis redditibus ob non pias causas est nulla. 2. b

Donatio à clerico de bonis Ecclesiæ in notabili quantitate facta præsumitur in foro exteriori facta in fraudem. 214.2. c

Donatio facta & simulata non tenet. 217.1. f. facta vxori non valet, nisi esset iurata. ibid.

Donatio vera in fraudem facta ipso iure tenet, & non potest creditor admitti ad bona donata, nisi per actionem reuocatoriam rescindatur. 217.2. b

Donatio non iurata plusquam 500. aureorum & non insinuata nisi sit inter viuos non valet. ibid. f

Donatio causa mortis quando transit in donationem inter viuos. 218.1.a

Donatio pia illa dicitur, quæ fit principaliter ob amorem Dei, & necessitatem proximi. 218.1. f

Donatio beneficiarij & pensionarij facta parentibus principaliter propter egestatem fieri debet. ibid. 2. b

Donatio de rebus alijs reliquatis quam de bonis Ecclesiasticis clerico etiam ad profana licet. ibid. c

Donatio facta absenti stipulante notario etiam non acceptante est irreuocabilis. 130.2. f

Donatio perfecta valet, etiam antequam donatarius eam sciat. 131.1. b

Donatio facta episcopati non potest per episcopum remitti aut relaxari. ibid. c

Donatio facta ab ingressura monasterium cognatis eo quod decreuisset illud ingredi non valet censetur. 285.1.c. aliud tamen congregatio iudicauit. ibid. e

Donatio ab ingressuro religionem facta cum pacto vt si exiret è monasterio donatio esset nulla, an valeat quæritur & resoluitur negatiue. ibid. 2. a

Donationem fieri ante ingressum non æquè fauet ingressuro quam post illum & cur. ibid. e

Donatio iam facta difficulter reuocari potest. 286.1. a

Donatio facta cum conditione, vt detur alicui tertio volente donatore & donatario reuocari potest. 319.2. c

Donationem iuramento firmatam factam vxori non potest vit etiam legando eam ad pia opera reuocare. 52.1.c.d.*

Donatio non presumitur ubi alia coniectura etiam levis cadit. 173.2.d.*
 Dans aliquid alteri, & ultra id quod dedit accipiens eo quod periculum subeat non committit suram. 174. 1. d

D O S.

Dotem qui puellæ deceptæ tenetur præstare, non cogitur antequam nubat dotem ipsam ad certum locum mercatori tradere. 12. 2. c. *
 Dote promissa ancillæ, si honestè seruerit, non tollitur salarium, si turpiter vixerit. 13. 2. d

DUBITANS, DUBIVM.

Dubitans probabiliter an quid liceat, si illud facit peccat, sicut & qui contrauenit sententiæ probabiliter dubiæ. 378. 1. d
 in Dubio certiorum partem quis tenetur eligere in foro conscientie. 317. 2. b

in Dubio recipiendus est sensus, quo cultus diuinus augetur. 163. 2. b
 in Dubijs peritiores consulere non necesse est, sed satis est peritos & idoneos ad ea quæ proponuntur dissoluenda. 227. 1. a

Dubitans de aliquo an sit mortale, si non potest commode doctorem consulere quomodo se geret. ibid. d

in Dubijs pro religione iudicandum est & consulendum. 249. 1. f
 in Dubijs nemo presumitur fingere aut peccare. 182. 2. a. *

DVELLVM.

Duellam qui prouocatus ingreditur, etiam si se defendendo aduersarium occidat, incurrit poenæ. 156. 1. f. *

Duella omnia, etiam priuata, & sine ulla solemnitate habita sunt prohibita. 214. 2. d

Duella mentalia à Concilio & à Gregorio XIII. non puniuntur. 214. 2. d. *
 de Duello prohibitiones, & sub quibus sint factæ. ibid. 2. b

Duella priuata non fuerunt à Pio III. & Concilio damnata sed publicata. ibid. c. d. Sed sic à Gregorio XIII. sub poena excommunicationis referuatæ. 115. 1. a

DVX MILITVM.

Dux qui minorem numerum militum quam princeps statuerat in pagum introduxit, etiam ex consensu paganorum peccauit. 96. 2. a. non tamen restituere stipendia absentium ipsis paganis tenetur, qui ea soluerunt, propter consensum iniustam ipsorum. ibid. b

E

ECCLESIA, ECCLESIASTICI.

ECCLESIA debet seruare iustitiam etiam contra viduas. 142. 2. d. in ea Ecclesia diuina officia celebranda sunt, in qua iusta sunt celebrata. 126. 1. f

Ecclesiæ res diminuere est eas ad aliquod obligare. 172. 2. c

Ecclesiæ res non possunt hypothecari sine iusta causa. ibid. e

Ecclesiæ bona locans ad vitam etiam beneficiarius sit habens bona indiuisa cum conductore incidit in excommunicationem. 173. 1. d. si extraneus hoc prohibens cum suis poenis ibi recepta est. ibi. e

Ecclesiæ bona non sunt submittenda laicis. 182.

Ecclesiam regularem Mendicantium fundari melius est quam secularem. 241. 1. c. f. hoc intelligitur si omnia sint paria, ita vt fundator tantas faciat expensas in regulari quam in seculari fecisset. 242. 1. a

Ecclesia an possit petere etiam per vim monitorij libros rationum ab hæredibus Scij, qui contractum cum Calo fecerat quo &c. & an hæredes illi teneantur illos libros exhibere, & responderi non. 259. 1. c. d

Ecclesia potest petere bona emphyteutica sine eius consensu alienata. ibid.

Ecclesia est cultrix iustitiæ, & non debet cum aliena iniuria locupletari, nec velle vt iurisdicchio secularis defraudetur. 269. 2. e

Ecclesia consecrata si est polluta debet reconciliari per episcopum, si sit benedicta per presbyterum. 365. 1. b

Ecclesiasticis personis onus insolitum imponens in bullæ excommunicationem incidit. 380. 2. b

in Ecclesia in qua sepultus est excommunicatus priuatim orare licet sed non Missam facere. 129. 1. a. *

Ecclesia in qua notorius hæreticus sed non denunciatus est sepultus non est profanata. ibid. b

ad Ecclesiæ iudicium confugiendum est, quoties aliquod dubium in humanis actionibus apparet. 180. 2. f. *

ab Ecclesiæ ingressu prohibitio interdictum & suspensio dici potest. 176. 1. d. * & hoc qua ratione fiat. ibid.

Ecclesiastici habentes iurisdictionem in causis mortis, non possunt per se eam exercere, sed bene per vicarios. 13. 2. d

E D E R E.

Edere mortifera & notabiliter valde læsura iure naturæ prohibemur. 209. 2. d. *

ELECTIO.

in Electionibus plena libertas esse debet restringitamen potest. 17. 1. f

Electionis confirmator non tenetur constituere commissarios ad decidendam electionis causam, sed potest illam decidere. 33. 1. c

in Electione Generales & scrutatores, qui fraudarunt voris alios, & ea tribuerunt alicui, quem volebant esse Prouincialem grauitur peccant, & sunt puniendi. 34. 2. a

Electionis superior peccat non acceptando monialem Abbatissam à maiori parte conuentus electam. ibid. d

Electio omnis metu facta est ipso iure nulla. ibid. Electio facta de extraneo idoneo à toto Collegio vel maiori parte valet. 35. 1. b

Eligere scriptum nemo potest, nec pro se cum alijs suffragari. ibid. d. nisi vnus ex compromissarijs. ibid. e

Electores etiam si ad duos redacti sint non possunt cogi ad accipiendum alios sed soli eligere extraneum. ibid. d. e

Electorum de numero non est qui schedulam albam in vnam immittit. 35. 2. b

Electio debet fieri in continenti post collationem suffragiorum, alioquin cassa, quod limitatur ibid. c

Electio post moram interpositam facta per malitiam eligentium sine fraude electi valet. ibid. e

Electio an fieri possit nocte dubitatur & resoluitur affirmatiue ante tenebras, sed non post. 36. 1. c. d

Electio, in qua sine fraude aliquis ostendit alteri, pro quo suffragetur est bona. ibid. 2. a

Electio non valet, non vocatis ijs qui suffragandi ius habent. 38. 2. b

Electio facta ad episcopatum renunciatum per suum episcopum sine licentia Papæ non valet. 42. 1. a. sed capitulum ob id ius non perdit eligendi. ibid. b

Eligentes tenentur eligere meliorem & vtiliorem, & si minus dignum eligunt peccant, sed valet electio. 61. 2. d. *

Eligentes dignum omisso digniore non tenentur ad restitutionem, sed sic si indignum eligant. ibid. e

Eligentes alios non habentes vocem vocare alios & eis vocis suffragium dare possunt, sed hoc in dubio non presumitur. 62. 1. c

Electio & presentatio à male fidei possessore facta non valet. 81. 2. d

Electio incertæ personæ de certis quas testator nominauit, facta ab hærede est valida. 229. 1. c

Electio incertæ personæ de certis vel de certo genere personarum vel familiarum potest in arbitrium alterius conferri. ibid. f

EMPHYTEVTA.

Emphyteuta potest præscribere libertatem soluendi canonis per triginta annos. 136. 2. c

Emphyteuticis bonis diruris census annuus qui in recompensam datus est Emphyteutæ soluendus est, ipse vero hæc esse statutum canonem soluet. 176. 1. b. c

Emphyteuta non potest locare ad longum tempus sine consensu domini proprietatis. 189. 1. c

Emphyteuta canonem non soluens fundum amittit, nisi vbi aliter est constitutum. 202. 2. a

Emphyteutis ad tres vitas quomodo dari possit. 359. 2. b

EMPTIO, EMPTOR.

Emptionis contractus non irritatur eo quod solutio fiat in alia re quam in numerata pecunia. 194. 2. a. per emptionem & donationem in fraudem factam transit dominium in emptorem & donatarium. 217. 2. b

Emptori onus impositum præter naturam contractus dimittit de pretio. 170. 2. b. * sed hoc intelligitur si non possit statim se ab hoc onere extimere. ibid. f

Emptor si prædium tributum est soluta tantum parte pretij, tenetur soluere venditori partem fructuum pro rara pretij non soluti. 172. 1. f. Emptor tenetur soluere partem fructuum receptorum pro tempore, quo venditor non potuit adimplere quod promissit. 173. 2. a

EPISCOPVS, EPISCOPATVS.

Episcopi dare non possunt facultatem celebrandi in domo priuata, vbi Concilium est receptum. 12. 2. d

Episcopi possunt absoluere ab hæresi per se vel per vicarium. 14. 2. c. non tamen facultatem generalem dare possunt. ibid. d

Episcopus potest esse iudex in causa Ecclesiæ suæ. 31. 2. b

Episcopo nec eius vicario licet accipere aureum pro informatione matrimoniali commissa sibi à Papa. ibid. d

Episcopo titulari an collatio beneficij simplicis facta valeat, quaeritur & resoluitur affirmatiue. 39. 2. b. c

Episcopus perdit beneficia per consecrationem, vel lapsum temporis consecrandi. ibid. b. hoc limitatur ad possessionem adeptam, & fructuum perceptionem. ibid. d.

Episcopus potest conferri beneficium ex causa legitima. ibid.

Episcopus non potest relinquere episcopatum sine auctoritate Papæ, & accipere aliud beneficium. 40. 1. a. b

Episcopus præsertim titularis non est inhabilis ad beneficia etiam simplicia. ibid. c. Episcopo non licere renunciare suo episcopatu multis modis probatur. ibid. e. f.

Episcopus contrahit matrimonium spirituale cum sponsa sua. ibi. 2. d